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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou environmentálních rizik na území SO ORP

Uherský Brod. Hlavním záměrem práce je identifikovat aktiva a odhalit environmentální

rizika na daném území SO ORP Uherský Brod. K identifikaci a ohodnocení rizik poslouží

kalkulátor RISKAN-B, pro detailnější analýzu bude použita SWOT analýza a jednoduchá

polokvantitativní metoda PNH. Následně dojde k vyhodnocení analýz a následnému uvedení

opatření, díky kterým by se dalo minimalizovat vznik jednotlivých identifikovaných rizik či

alespoň zmírnit jejich dopady.

Klíčová slova: Analýza rizik, Environmentální riziko, RISKAN-B, PNH, SO ORP Uherský

Brod, SWOT analýza

ABSTRACT

This thesis is about the analysis of environmental risks in the area of SO ORP Uherský Brod.

The main goal of the work is to identify assets and detect environmental risks in the area of

SO ORP Uherský Brod. The RISKAN-B calculator will be used to identify and evaluate

risks, the SWOT analysis and Simple Semi-Quantitative PNH method will be used for

a more detailed analysis. Then the analysis will be evaluated and there will be suggested

some measures that should reduce or eliminate the impact of the identified risks.

Keywords: Risk analysis, Environmental risk, RISKAN-B, PNH, SO ORP Uherský Brod,

SWOT analysis
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ÚVOD

Životní prostředí je v současné době ve velké míře ovlivňováno člověkem. Vyspělá

společnost a moderní technologie, které využívají různé nebezpečné látky na denní bázi

představují pro environment nepřetržitou hrozbu. Rizika však nejsou pouze antropogenního

původu, existuje velké množství naturogenních rizik, které pro naši krajinu ale i pro člověka

představují určitou hrozbu. Z toho důvodu by se řešení a analyzování environmentálních

rizik mělo dostávat stále větší pozornosti.

Pro analyzování rizik se v současné době používá množství nástrojů a metod, které nám

napomáhají jednotlivá rizika identifikovat. Odhalování hrozeb slouží především za účelem

ochrany obyvatel, majetku a také životního prostředí. Díky vhodným a včasným analýzám

se dá předcházet či alespoň do jisté míry zmírnit následky jednotlivých jevů.

Cílem bakalářské práce je odhalit environmentální rizika na území SO ORP Uherský Brod,

a to jak naturogenního, tak antropogenního charakteru. Následně budou na identifikovaná

rizika aplikovány analýzy, které budou mít za úkol odhalit stupně závažnosti jednotlivých

rizik. V závěru budou navrhnuta různá opatření na snížení či eliminaci rizik.

Teoretická část bakalářské práce se bude věnovat environmentálním rizikům a jejich členění

na základě původu. Dále se bude zabývat analýzou rizik, dělením a jejich jednotlivými

metodami. Praktická část se bude nejprve zaměřovat na charakteristiku zkoumaného území

SO ORP Uherský Brod, poté přijdou na řadu rizika, jež se na území v historii vyskytla a také

rizika, která v současnosti představují určitou hrozbu pro zájmové území. Poté přijde na řadu

analýza rizik za pomoci rizikového kalkulátoru RISKAN-B, na vybrané události budou

vypracovány SWOT analýzy. Poslední analýzou bude jednoduchá polokvantitativní metoda

„PNH“. Na závěr dojde k navržení jednotlivých opatření vůči daným rizikům.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ENVIRONMENTÁLNÍ RIZIKA

Péče a starost o životní prostředí je v současné době jedním z aktuálních celosvětových

problémů. Dosavadní zkušenosti dokazují, že rozvoj společnosti měl zpravidla negativní

dopady na životní prostředí. Pakliže se nemají naplnit katastrofické scénáře týkající se

ohrožení environmentu na Zemi, společnost se musí neprodleně uchýlit k výrazným změnám

ve vztahu k ochraně životního prostředí. V této souvislosti se prioritně jedná o průmyslovou

sféru, která je jedním z hlavních znečišťovatelů (Veber, 2002).

Pod pojmem environmentální riziko se myslí potencionální či skutečné riziko, které

představuje nepříznivé účinky pro živé organismy a jiné složky životního prostředí. Tento

účinek může být způsoben širokou škálou činitelů, mezi které například patří emise či

odpadní materiál vzniklý lidskou činností (Pawełczyk, Božek a Żuber, 2018).

Environmentální rizika mohou být jak naturogenního původu, u které vznikají na základě

změny, narušení či ovlivnění přírodních podmínek, tak antropogenního původu, které jsou

výsledkem selhání lidského faktoru (Smith, 2013).

Environmentální bezpečnost

Vztahuje se na ochranu významných ekosystémových služeb a zabezpečení dodávky

naturogenních zdrojů (pitná voda, půda, energie či minerály) v míře, které umožňuje stabilní

udržení ekonomické úrovně a kvality lidského života. Změny globálního charakteru nesou

v rostoucí míře zvýšená rizika jak pro lidskou společnost, tak pro přírodní prostředí

(Environmentální bezpečnost).

V rámci projevů klimatické změny a neuspokojivého stavu životního prostředí se stále více

klade důraz na vztahy mezi životním prostředí a bezpečností. Lidé začínají čelit stále více

environmentálním hrozbám (Hák, Oulehlová a Janoušková, 2015).

Riziko

Tento pojem je spojen s pravděpodobností či možností škody. Jinými slovy se jedná

o očekávanou hodnotu škody. Je to v podstatě výsledek aktivace nebezpečí, která vyústí

v případný záporný výsledek v podobě škody. Jedná se o kvantitativní i kvalitativní

vyjádření ohrožení, které nám vyjadřuje míru i stupeň ohrožení. Riziko představuje možnost,

že s určitou pravděpodobností vznikne událost, kterou pokládáme z hlediska bezpečnosti

za nežádoucí. Riziko je z pravidla vždy odvoditelné a odvozené z konkrétní hrozby (Šefčík,

2009).
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1.1 Naturogenní rizika

Naturogenní rizika jsou zapříčiněna různými přírodními vlivy a mohou způsobovat ztrátu

na lidských životech, zranění či jiné zdravotní následky. Tyto rizika také mohou mít

za následek škody na majetku, ztráty obydlí či narušení služeb, sociálních a ekonomických

aspektů či škodu na environmentu (Smith, 2013).

Naturogenní rizika dle Smitha (2013) dělíme podle původu na:

• Hydrologické – říční povodně, pobřežní povodně, sucho.

• Geologické – zemětřesení, vulkanická erupce, sesuvy půdy, laviny.

• Atmosférické – tropické cyklony, tornáda, kroupy, sníh.

• Biologické – epidemie, požáry.

Počet environmentálních rizik je velmi obsáhlý. Následující kapitoly se však zaměřují na ta

environmentální rizika, která jsou typická zejména pro území České republiky.

1.1.1 Hydrologická rizika

Mezi hydrologická rizika, které se vyskytují na našem území patří zejména povodně, které

můžou být různého původu, a také sucho, které v poslední době představuje stále větší riziko.

Povodně

Za povodeň se považuje přechodné zvýšení hladiny na vodních tocích či jiných povrchových

vodách, při kterých se voda dostává mimo vodní koryto toku a zapříčiňuje škody. Pojmem

povodeň se také rozumí stav, při kterém voda může páchat škody tím, že nemůže dočasně

z daného území odtékat přirozeným způsobem nebo je její odtok nedostatečný, po případě

může dojít při soustředěném odtoku srážkových vod k zaplavení území (Zákon č. 254/2001

Sb. vodní zákon).

Jedná se o přírodní jev, kterému nelze nijak zabránit. Lze pouze omezit či potlačit škody,

které vnikají při povodních případnými opatřeními. Preferují se převážně opatření, které

představují preventivní charakter. Patří sem konkrétně zvýšení retenčních schopností povodí

v podobě výstavby vodních nádrží, poldry s retenčním ochranným prostorem či pozemkové

úpravy. Povodně se vyskytují nepravidelně, to nepříznivě ovlivňuje vnímání rizik, která

s sebou nesou, což způsobuje komplikaci systematické realizace preventivního opatření.

Tato preventivní opatření se obecně dělí na přípravná, opatření při nebezpečí povodně,

opatření za povodně a opatření po povodní (Říha, 2011).
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Klasifikace povodní je ovlivněna charakterem povodňové vlny. Hlavním faktorem je ten,

zda má povodeň pouze jeden vrchol, či je-li dvojitá, složitější, krátká nebo dlouhá.

Říha (2011) podle vybraných aspektů zmíněných aspektů dělí povodně na:

1. Bleskové povodně – vznikají z důsledku krátkých dešťových přívalů a jsou typické

pro suché oblasti, zejména pouště a polopouště. V České republice se vyskytují převážně


[…]


a kouření umístěných v přírodě. Další možností je v letních měsících zásobovat občany

informativními letáky, jak se chovat při požáru či sdělovat tyto informace v rámci rozhlasu

nebo zpravodaje jednotlivých obcí. Co se týče požáru v rámci podniků, zde je důležité
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pravidelně proškolovat zaměstnance v oblasti bezpečnosti práce, čímž se předchází vzniku

havárií v podobě požáru na pracovišti (Zemek, 2021).

7.4 Opatření proti vzniku dopravní nehody

Dopravní nehoda byla v analýze metodou „PNH“ určena jakožto mírné riziko.

Při dopravních nehodách dochází často k úniku nebezpečných látek do okolí, proto

je důležité se snažit takovéto nehody co nejvíce eliminovat. Příčinou bývá často pochybení

lidského faktoru, ale také selhání vozidla. Pro snížení tohoto rizika je jednou z možností

doporučení absolvování pravidelné kontroly automobilu, což sníží riziko selhání vozu

a následného dopravního incidentu. Důležité je také řidiče pravidelně informovat

o dodržování pravidel silničního provozu. Dalším opatřením by mohla být instalace

silničních radarů v rámci území ORP, a to zejména na silnicích I. třídy. Jedná se konkrétně

o dopravní komunikaci E50, kde by případná instalace silničních radarů např. v blízkosti

města Uherský Brod vedla ke snížení rychlosti, což by zapříčinilo zredukování míry rizika

dopravní nehody na tomto frekventovaném úseku (Zemek, 2021).

7.5 Opatření proti následkům sněhové kalamity

Sněhová kalamita byla metodou „PNH“ vyhodnocena jako riziko spadající do mírného

stupně. Jedná se o jev, který se dá předpovídat v řádech dnů či hodin. Ochrana

proti následkům sněhové kalamity tedy spočívá především ve včasném informování

obyvatel a také v dostatečném množství techniky v podobě speciálních vozů disponující

pluhovým a posypovým zařízením (Zemek, 2021).

Při výskytu takovéto kalamity často dochází k omezení provozu na silničních

komunikacích. Tou nejdůležitější je silnice I. třídy E50, a to konkrétně v kopcovitém úseku

ze směru Bystřice pod Lopeníkem na Starý Hrozenkov, kdy při větším množství výskytu

sněhových srážek dochází k omezení provozu či úplnému zastavení z důvodu nesjízdnosti

komunikace. V tomto případě by mohlo posloužit zřízení místa technické služby disponující

dostatečnou technikou v obci Suchá Loz či Bánov, které jsou nedaleko zmiňovaného místa,

čímž by došlo k rychlejšímu zásahu specializovaných vozů na zmiňovaném úseku.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo stanovit environmentální rizika ohrožující zkoumané

území SO ORP Uherský Brod, analyzovat je za pomocí vybraných metod a následně

navrhnout jednotlivá opatření, která by měla za úkol zmírnit či dokonce eliminovat daná

environmentální rizika. Analýza byla provedena nejprve v rámci rizikového kalkulátoru

RISKAN-B, dále byla aplikována SWOT analýza na jednotlivé vybrané události a na závěr

byla využita jednoduchá polokvantitativní metoda „PNH“ na ta rizika, která metoda

RISKAN-B vyhodnotila jako nejrizikovější.

Po dosazení vlastních hodnot do rizikového kalkulátoru program vyhodnotil jednotlivá

rizika s tím výsledkem, že největší hrozbu představuje vliv povodně na mládež a seniory.

Dalším naturogenním rizikem je sucho, které má největší dopad na pole, louky a lesy, dalším

rizikem jsou bouřky a vichřice ohrožující zásobárny elektrické energie. Neopomenutelným

antropogenním rizikem je také požár způsobený člověkem mající největší vliv na mládež

a seniory.

Následně došlo k provedení SWOT analýzy u vybraných událostí. Jednalo se konkrétně

o přirozenou povodeň na vodním toku Olšava, protržení vodní přehrady Luhačovice,

sněhovou kalamitu, silniční nehodu a také požár pneumatik ve firmě RPG Recycling.

U všech vybraných událostí byly zmíněny silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby.

Poslední analýzou byla jednoduchá polokvantitativní metoda „PNH“, která analyzovala

významnější rizika vycházející z předchozí analýzy kalkulátoru RISKAN-B.

Mezi vybranými riziky byla povodeň, sucho, vítr a vichřice, bouřky, půdní eroze, sněhová

kalamita, lesní požár, dopravní nehoda, požár v areálu České Zbrojovky a požár pneumatik

v areálu RPG Recycling. Výsledkem byly dva typy rizik, a to akceptovatelného a mírného

stupně. Mezi akceptovatelné rizika patří vítr a vichřice, bouřky, půdní eroze a požár v obou

areálech. Mezi rizika mírného stupně patří povodeň, sucho, sněhová kalamita, lesní požár

a také dopravní nehoda.

V závěrečné kapitole byla navržena opatření na ta rizika, které metoda „PNH“ vyhodnotila

jakožto rizika mírného stupně, přičemž se jednalo o opatření vůči povodním, suchu, požáru,

dopravní nehodě a sněhové kalamitě. Závěrem je dobré zmínit, že ani jedna z provedených

analýz neidentifikovala žádné závažné či akutní riziko. Je však důležité všechna zmiňovaná

rizika nepřetržitě monitorovat a snažit se jim do určité míry předcházet či je mít tzv.

pod kontrolou.
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Vodní tok Olšava v obci Drslavice při vytrvalých deštích, 14. 10. 2020, zdroj: autor
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Rozprašovač na náměstí v Uherském Brodě, 30. 7. 2020, zdroj: autor
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Záplavová území města Uherský Brod při dvacetileté vodě, zdroj: autor

Záplavová území města Uherský Brod při stoleté vodě, zdroj: autor
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