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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 C

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 B

6 Jazyková úroveň práce 0,05 D

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 C

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,95)

Předložená bakalářská práce je standardní závěrečnou prací věnující se analýze

environmentálních rizik na území vybraného správního obvodu obce s rozšířenou působností.

Rešerše literatury a teoretická část obecně jsou pojaty poměrně volně, přičemž bych uvítal větší

množství zahraničních zdrojů a hlubší diskusi přístupů k analýze rizik potenciálních

environmentálních problémů. Diverzifikace zdrojů je nízká, stejně jako kritický přístup k nim.

Praktická část práce je založena na autorově žité zkušenosti s regionem a je podpořena i jeho

bakalářskou odbornou praxí, kterou na území realizoval. Metody analýzy rizik jsou vhodně

voleny, nicméně jejich provedení není vyčerpávající a nevyužívá potenciál, který tyto analýzy

mají. Poměrně stručné jsou pak návrhy na opatření eliminace vybraných environmentálních

rizik. Odráží se na nich i fakt, že diskuse výsledků je spíše latentní.

Po formální stránce vytýkám celou řadu nepřesných větných spojení, časté překlepy (pikantní

jsou překlepy např. v názvech samotných kapitol) a češtinářské lapsy. Naopak oceňuji práci

s doprovodnou grafikou a to jak v případě vlastní fotodokumentace, tak tvorbou tematických

map splňujících kartografické standardy.

Autor při zpracování bakalářské práce využíval konzultace spíše nárazově, pracoval

samostatně.
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Bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací na FLKŘ UTB ve Zlíně, pročež

ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení C – dobře.

Práce není plagiátem.

V Uherském Hradišti dne 23.08.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…